trimestralmente, a partir do início da vigência do contrato, devendo ser verificados, no mínimo, os serviços 

relacionados no item 3.5.A. 

4.2. As baterias, do banco de baterias dos nobreaks, deverão ser obrigatoriamente trocadas, sempre que for 

necessário, ou a cada dois anos de vida útil. Atualmente, a Finep dispõe de 392 (trezentas e noventa e 

duas) baterias, conforme quadro abaixo: 

RELAÇÃO DE BATERIAS DE NOBREAKS DA FINEP POR ANDAR E MODELO 

ANDAR QUANTIDADE DE BATERIAS QUANTIDADE DE BATERIAS OBS 

24º 16 BATERIAS 24 BATERIAS EM CADA 
GABINETE 

13º 16 BATERIAS 24 BATERIAS EM CADA 
GABINETE

[...]

As baterias não serão consideradas MATERIAL DE REPOSIÇÃO, porém o valor de aquisição deverá estar 

contido na elaboração da proposta de preços. O valor unitário deverá ser estabelecido pela empresa 

contratada, na sua proposta de preços. Do total de 392 baterias, atualmente necessitam ser trocadas, 

imediatamente, 344 (trezentas e quarenta e quatro) baterias, sendo 128 (cento e vinte e oito) baterias do 

modelo HTS 12-55 = 12V55AH e 216 baterias do modelo 12V 7AH. O quantitativo restante (quarenta e 

oito baterias) deve ser trocado em 06/06/2025, considerando os 2 (dois) anos de vida útil.  

5.5. A Finep deverá ser informada imediatamente sobre a necessidade de reposição das peças que não são de